magistri, baccalarii, lectores Bibliae, ac provisores, cellararii et officiales praedicti ordinis per capitulum generale. Quod si ipsi vel aliquis eorum deficiant, seu ex aliqua causa magistri, baccalarii et lectores lecturam assumere vel continuare, aut cellararii et officiales praefati sua officia exercere nequirent, subrogentur alii loco eorum per visitatorem illius anni, usque ad sequens dumtaxat capitulum generale. In aliis etiam Studiis generalibus magistri seu lectores principales per dictum generale capitulum deputentur. Alii vero minores rectores et officiales per abbates eorumdem Studiorum rectores debeant deputari.

54. Et cum sit dedecens et deforme, ut quis, praesertim religiosus, cum vanitate et imperitia cathedram ascendat praeminentiae magistralis, statuimus et ordinamus, quod de caetero nullus de ordine praedicto assumatur ad recipiendum magistrarii seu doctoratus honorem, nisi prius per eum praestito iuramento in praesentia provisoris et studentium ipsius ordinis tunc praesentium in Studio, in quo huiusmodi honorem recipere voluerit, seu maioris partis numero eorumdem, quod in assumptione ipsius honoris vel ante seu post occasione illius, circa cibos, vestes vel alia non expendat per se vel per alium undecumque habuerit vel fuerit sibi datum; nec quantum in eo fuerit ultra valorem mille Turonensium argenti expendi permittat ab aliis eius consanguineis vel amicis. Baccalarii etiam iurare similiter teneantur in praesentia praedictorum, quod occasione baccalariatus sui vel ante seu post, nullum festum seu convivium faciant per se vel per alium, seu fieri permittant, quantum in eis fuerit, a quibuscumque aliis eorum consanguineis vel amicis.

BR IV, 337-344; BM I, 237-240.

#### De studiis, de studentibus et de recipiendis in Ordinem

(Ex Const. ap. Summi Magistri, diei 20 iunii 1336, ad Monachos Nignos Ordinis S. Benedicti)

Cap. VI. - Quia vero per exercitium lectionis acquiritur scientiae margarita, et per studium sacrae Paginae ad cognitionem excellentiae divinae familiariter pervenitur; ac per agnitionem humani iuris animus rationabilior efficitur, et ad iustitiam certius informatur: nos cupientes, ut viri eiusdem ordinis seu religionis in agro dominico laborantes, in primitivis, ac deinde in divini et humani, canonici vide-

licet, iurium scientiis instruantur, constitutioni Clementis Papae V, et praedecessoris nostri, de monacis in scientiis primitivis instruendis infra monasteria, quibus degunt, editae<sup>a</sup> inhaerentes, illam volumus et praecipimus firmiter observari. Et nihilominus adiicendo statuimus et ordinamus, ut quibuslibet Ecclesiis cathedralibus, monasteriis, prioratibus et aliis conventualibus et solemnibus locis, quibus ad hoc suppetunt facultates, ordinis seu religionis huiusmodi deinceps habeatur magister, qui monacos eorum doceat in huiusmodi scientiis primitivis, videlicet, grammatica, logica et philosophia: proviso attentius ut saeculares instruendi cum ipsis monacis docendis in eisdem Ecclesiis, monasteriis, prioratibus et locis nullatenus admittantur.

Cap. VII. - Caeterum, quia expedire dignoscitur, ut postquam praefati monaci in praedictis scientiis primitivis eruditi fuerint, ad sacrae theologiae vel canonum transeant facultates; statuimus et ordinamus, ut Ecclesiae, monasteria, prioratus et alia loca huiusmodi, singula videlicet eorum cum suis membris inferius declarandis, de quolibet numero vicenario monachorum unum aptum pro fructu maioris scientiae acquirendo, ad generalia seu solemnissima studia mittere teneantur...

Eligantur quoque ipsi monaci mittendi, prout in scientia theologiae vel iuris canonici, seu magis in una quam in alia ipsarum aptiores poterunt inveniri. Sic tamen, quod si apti reperiantur pro ipsius theologiae studio, ad minus medietas mittendorum pro ipso theologiae studio destinetur, vel etiam quanto plures aptiores potuerint inveniri: ac reliqua medietas eorumdem mittendorum ad ipsius iuris canonici studium transmittatur. In electione namque dictorum monachorum ad huiusmodi studia mittendorum subsequentem ordinationem modificatam duximus adhibendam: quod videlicet quivis antistes cathedralis Ecclesiae monacalis octo probos et seniores monacos ipsius Ecclesiae per eius capitulum seu maiorem partem ipsius eligendos (inter quos non ut praelatus, sed ut monachus dumtaxat vocem habeat) iuramento infrascripto adstringat ad nominandum et eligendum secum mittendos monacos antedictos, ipseque antistes huiusmodi monacos nominatos et electos per eum, et alios octo praedictos seu maiorem partem eorum, licentiare ad huiusmodi studia teneatur infra tempus inferius declarandum. Quilibet vero abbas, seu prior, vel alius locum conventualem et solemnem obtinens, quatuor mo-

<sup>a</sup> N. 67.

nacos eligat de suo monasterio seu loco seniores, quos esse sinceriores in zelo et discretiores in iudicio existimaverit: et corporali iuramento adstringat eosdem, quod reiectis gratia, odio vel timore, quibuscumque et qualitercumque, secundum Deum, et prout magis expedire viderint, personis et locis, cum consilio instructoris, si monachus fuerit, cum iuramento simili adstringendi, illos ex monacis instructis in eisdem primitivis scientiis et in observantiis regularibus informatis, sive in Ecclesiis, monasteriis et aliis locis principalibus seu membris resideant, ad praedicta studia mittendos, iuxta mittendorum huiusmodi praetaxatum numerum, nominent seu eligant coram eo, quos dociles esse noverint et vitae ac morum honestate decoros, ad puritatem religionis tenendam et ad acquirendum fructum scientiae aptiores. Taliter autem nominati seu electi ab eis, vel ubi concordēs non essent, a maiori parte ipsorum, sive ubi quilibet nominaret et eligeret diversos, illi, quos ex ipsis nominatis et electis abbas vel prior seu alius, locum conventualem et solemnem obtinens, elegerit, ad praedicta studia destinentur.

Cap. XXII. - Caeterum quia multum ordini seu religioni praefatis hactenus obfuit indiscreta receptio monachorum; statuimus et ordinamus, ut per illos, ad quos in Ecclesiis cathedralibus, monasteriis, prioratibus, decanatus seu aliis locis quibuscumque ipsius ordinis seu religionis spectat creatio monachorum, deinceps non recipiantur aut induantur in monacos vel conversos nisi personae idoneae, vel de quarum idoneitate verisimiliter spes existat, et tales per quos inibi Deo in divinis officiis congrue deserviri seu impendi valeant obsequia opportuna; et quod per eosdem, ad quos (ut praemittitur) creatio ipsa spectat, infra Ecclesias, monasteria, prioratus, decanatus huiusmodi seu alia conventualia loca ipsis subiecta et non alibi, cum proborum consilio, Ecclesiae, monasteria, prioratus, decanatus, aut loci huiusmodi, cui hi, ad quos dicta creatio pertinet, praefuerint, induantur; nec per eos huiusmodi creatio, habitus traditio seu receptio, nisi personis ordinis seu religionis eiusdem de caetero committantur; et quod infra tempus probationis ad loca alia, nisi conventualia fuerint, non mittantur. Decernimus quoque, quod cum imminet huiusmodi receptio facienda, si ad antistites, abbates vel praelatos alios, una cum capitulis vel conventibus eorumdem, seu cum eorumdem consensu pertineat, et capitula seu conventus huiusmodi, vel eorum maior pars ad eam pure procedere vel receptioni huiusmodi pro eorum libito renuat consentire, antistites, abbates seu alii praelati post ipsos, eos moneant in virtute obedientiae ut pure

ac secundum Deum, et iuxta eorum conscientiam infra decem dies, huiusmodi creationi seu receptioni consensum praestare procurent...

Prohibemus insuper, ne aliquis recipiatur in monacum ordinis seu religionis eiusdem, nisi statim induatur habitu monacali, nec literae seu instrumenta super futura receptione monachorum aliquibus concedantur, aut promissiones seu obligationes aliae inde fiant. Ut autem adversus eos, qui, tempore probationis elapso, volunt regularis professionis votum emittere, nullius difficultatibus obstaculum ingeratur, universis et singulis praelatis, ad quos pertinet, suos monachos ad huiusmodi professionem recipere duximus iniungendum, ut omnes illos qui, dicto tempore probationis elapso, expresse profiteri voluerint, iuxta regularia instituta sine dilatione ac difficultate quibuslibet ad huiusmodi professionem admittant.

BR IV, 357-377; BM I, 245-255.

## 71

## De novitiis, studiis et studentibus

(Ex Const. ap. *Redemptor noster*, diei 28 novembris 1336, ad Ordinem Fratrum Minorum)

6. Circa salubrem quoque novitiorum et iuvenum dicti Ordinis informationem statuimus et mandamus inviolabiliter observandum, quod quilibet provincialis minister, vel eius locumtenens annuatim in tabula diffinitionis sui provincialis capituli de diffinitionum consilio certos conventus in sua provincia deputet, in quibus omnes novitii eiusdem provinciae debeant commorari; et in quolibet illorum conventuum magistrum novitiorum assignet unum in eadem religione probatum, maturum, devotum, providum et discretum, qui huiusmodi novitiorum continuam curam gerat, viam Dei ipsos doceat, saepe et pure eos confiteri faciat, et ad servandam cordis et corporis puritatem informet, mores et observantias eiusdem religionis eis verbo et exemplo demonstret. Huiusmodi autem novitiatus sive probationis tempore studio scholastico non intendant, sed divinum addiscentes officium, studio devotionis et orationis vigilanter insistant, nec ordines sacros suscipiant, nec confessiones audiant, si fuerint sacerdotes, nec portam conventus exeant, nisi causa translationis vel generalis processions, vel emergentis necessitatis, vel alia iusta seu rationabili, quae per fratres confessores et praedicatores conventus, ubi huiusmodi novitii fuerint, extiterit iudicata, nec literas mittant,

nec recipiant sine sui magistri scientia et licentia speciali, nec loquantur cum aliqua saeculari persona, nisi suo praesente magistro aut alio per suum magistrum vel guardianum ad hoc specialiter deputato. Caveant autem guardiani et ipsorum novitiorum magistri, ac fratres alii, ne quem constitutum infra probationis annum aliquatenus impedire praesumant, quominus ad aliam religionem, quam maluerit, transeat, vel omnino ad saeculum redeat, sicut de sua processit voluntate. Professis quoque iuvenibus, qui aetatis suae annum vigesimum quintum nondum attigerint, simili modo per ipsum magistrum alius magister idoneus deputetur, qui super eorum vita continue et diligenter invigilet, eos moribus instruat, ab insolentia compescat et retrahat, et ad regularem observantiam instanter inducat. Si qui vero instructionem dicti magistri non reverenter et cum effectu receperint, ipse magister defectus et excessus eorum ac contumaciam custodi suo vel guardiano denunciaret, qui eos tali disciplinae subiiciat, quod caeteris transeat in exemplum. Si qui vero huiusmodi magistrorum post provinciale capitulum morte vel longa aegritudine, vel alia iusta et rationabili causa fuerint propediti, minister eorum cum discretorum fratrum consilio de aliis idoneis debeat celeriter providere. Tempore autem regiminis seu curae huiusmodi magisterii magistri praedicti non mittantur extra conventus seu loca, in quibus ad praedicta fuerint deputati, aut alias sic occupentur, quo minus utiliter et salubriter curae intendere valeant praelibatae. Si autem fratres ad huiusmodi magisterium deputati ipsum pertinaciter suscipere recusaverint, puniantur poena, qua fratres inobedientes debent secundum ipsius ordinis instituta puniri.

12. Circa fratres siquidem tam ad Parisien. quam ad alia generalia studia Ordinis transmittendos provide duximus statuendum, quod illi, qui ad huiusmodi studia extra suas provincias de debito transmittuntur, per sua provincialia capitula eligantur; electores autem meliores et magis ad hoc idoneos eligere in virtute sanctae obedientiae teneantur; illi vero, qui de gratia ad huiusmodi studia sunt mittendi, non mittantur sine generalis ministri licentia speciali, et sine sui ministri et provincialis capituli approbatione praecedente: missi vero sive de gratia sive de debito, si fuerint minus idonei ad scientiam capessendam, vel male conversentur ibidem, seu pacis et conventuum seu studentium fuerint turbatores, per ministrum, vel guardianum in eius absentia, de consilio consilii conventus loci, in quo studuerint, ad eorum provincias remittantur.

BR IV, 393-399.

## De novitiis, studiis et studentibus

(Ex Const. ap. *Ad decorem*, diei 15 maii 1339, ad Canonicos Regulares Ordinis S. Augustini)

1. Statuimus igitur, ut quando in Ecclesia cathedrali, monasterio, seu loco alio religionis eiusdem, canonicorum creatio fuerit facienda, nullus recipiatur vel induatur in canonicum, nisi persona idonea, vel de cuius idoneitate spes verisimilis habeatur, et talis, quae inibi in divinis vel aliis Deo possit et velit debite impendere obsequia opportuna; eo quod huiusmodi creatio et habitus traditio fiant publice infra ecclesiam monasterii, seu alium locum conventualem religionis eiusdem, nisi causa rationabilis eas alibi fieri suaderet, nullisque promissionibus seu obligationibus, cum iuramento vel sine, cuiquam faciendis. Quod si secus actum fuerit, eo ipso irritum habeatur; quodque huiusmodi creatio seu habitus traditio non nisi personae seu personis religionis eiusdem, quae tunc etiam in Ecclesia, loco, seu monasterio praedictis fieri debeat, aliquatenus committatur.

2. Il vero, qui creati fuerint in canonicos, infra probationis tempus, in loco, in quo saltem septem canonici resideant, necessario habeant residere; eisque idoneus et fidelis deputetur instructor, qui eos instruere valeat in divinis officiis et observantia regulari.

3. Caeterum si canonicorum creatio fuerit facienda, eaque pertineat ad praelatum, una cum capitulo vel conventu, vel cum consensu fieri debeat eorumdem. Si Capitulum seu conventus vel eorum maior pars, pure ad eam non procederent, vel creationi faciendae sine causa rationabili renuerent consentire, praelatus, ex quo sibi evidenter expediens vel necessarium apparebit, huiusmodi canonicorum creationem fieri debere, vel per praelatum et capitulum seu conventum, aut per illum seu illos, ad quem seu quos pertinuerit, concorditer deliberatum et definitum fuerit fore creationem huiusmodi faciendam; tunc praelatus moneat capitulum seu conventum, et in virtute obedientiae eis iniungat, ut pure ac secundum Deum, infra unius mensis spatium, ad dictam creationem cum eo in primo casu procedant, vel in secundo creationi faciendae suum praestent consensum. Quod si praefati capitulum seu conventus monitioni vel iniunctioni huiusmodi parere neglexerint vel recusaverint, creatio ipsa ea vice libere pertineat ad praelatum, dummodo per eum nil in praemissis factum fuerit fraudolenter. In casu autem devolutionis huiusmodi,

praelatus faciendi eandem creationem cum consilio seniorum eorumdem capituli vel conventus, eligendorum per ipsum praelatum, tertiam partem numero ad minus facientium eorumdem capituli vel conventus, de personis idoneis, liberam habeat facultatem; ita tamen, quod tunc per dictum praelatum tot et non plures creentur, quot, attentis facultatibus, a statu antiquo et debito locorum creandi seu creationabiliter fuissent, si praelatus et capitulum seu conventus in creatione huiusmodi concorditer convenissent. Rursus eorum arbitrium, qui ad privata suorum commoda recipientes affectum, faciendae creationi canonicorum huiusmodi nolunt aliter consentire, nisi concedatur eisdem, quod unus vel plures, quos maluerint seu nominaverint in canonicos creentur: penitus detestantes hoc deinceps omnino fieri prohibemus, decernentes concessionem huiusmodi (si quae eis factae fuerint) fore nullas; quodque nulli ex receptione seu creatione ex ea vel ob eam secuta, ius aliquod in loco, in quo seu ad quem fuerit, aliquatenus acquiratur. Insuper praemissis adiicimus, quod capitulum vel conventus religionis eiusdem in novitate sui praelati nequeant eidem praelato vel alteri occasione ipsius facere gratiam super receptione vel creatione canonicorum plurium quam duorum, nec ad huiusmodi pro duobus gratiam faciendam, eos, nisi de libera eorum voluntate processerint, intendimus obligare.

4. Praesenti quoque statuimus sanctione, quod singuli canonici religionis eiusdem professionem expressam faciant, non clandestine, sed patenter, et si commode fieri poterit, in Ecclesia et cum Missa; quod si forte praelatus, ad quem spectabit professionem ipsam recipere, tempore probationis elapso, per canonicum profiteri volentem, congruo loco et tempore humiliter requisitus, professionem eandem recipere, sine rationabili causa, renuerit, vel ultra debitum forte distulerit, dictus canonicus ex tunc in dicta Ecclesia vel monasterio ac membris ipsius, ad omnia idoneus censeatur, ad quae censeretur, si foret expresse professus. Teneatur tamen, quum ad hoc opportunitas se obtulerit, expresse nihilominus profiteri. Alioquin ex tunc ad praemissa, donec expresse fuerit professus, minus idoneus habeatur: ac nihilominus possit per proprium praelatum ad profitendum expresse compelli. Praelatus quoque, qui professionem ab eo recipere renuerit aut distulerit, ut praefertur, ad ipsius professionem admittendam expresse per suum immediatum superiorem religionis eiusdem, seu per eum, ad quem pertinuerit, compellatur.

22. Quoniam per exercitium lectionis studentes literarum scientiis imbuuntur, nos cupientes, ut viri religionis eiusdem in primitivis,

et deinde in divini et canonici iuris scientiis instruantur, statuimus quod in qualibet Ecclesia cathedrali, monasterio, locove alio conventuali seu collegiato dictae religionis, cui ad hoc suppetent facultates, habeatur magister, qui canonicos doceat infra septa locorum in scientiis, videlicet, grammatica, logica et philosophia, proviso attentius, ut saeculares instruendi cum ipsis canonicis, docendive in eisdem monasteriis sive locis nullatenus admittantur...

Praelati vero, seu alii, ad quos spectaverit, canonicos instruendos dociles tam de capite, quam de membris, cum consilio seniorum eligere, et de ipsorum certo numero ac de locis et temporibus, quibus lectionibus quibusve divinis officiis, seu obsequiis aliis opportunis intendant, ordinare pure et provide teneantur. Si tamen dicti canonici instruendi teneri et instrui commode in loco principali nequiverint, et propter hoc fuerit hactenus consuetum, ipsos instruendos in aliquo de membris ipsius loci teneri atque instrui, non intendimus circa hoc, dummodo ibidem vigeat observantia regularis, aliquid immutare. Possint autem praefatus magister seu instructor et instruendi cum consilio seniorum, prout expediens visum fuerit eis, ad quos pertinerit, removeri, et per eos loco eorum, qui remoti fuerint, alii subrogari.

23. Quia vero expedire dignoscitur, ut iidem canonici, postquam in scientiis primitivis fuerint eruditi, ad sacrae theologiae vel canonum transeant facultatem, statuimus ut Ecclesia cathedralis, monasterium, prioratus vel locus alius religionis eiusdem, cum membris inferius declarandis, de quolibet vicenario numero canonicorum unum aptum canonicum huiusmodi scientiis acquirendis ad generalia seu solemnia Studia mittere... teneantur.

Eligantur autem ipsi canonici mittendi, prout ad scientias theologiae vel iuris canonici, seu magis ad unam quam ad alteram aptiores poterint inveniri, sic tamen quod (si tot apte reperiantur pro ipsius theologiae studio) ad minus medietas mittendorum, pro ipsius theologiae studio destinetur, et qui electus fuerit ad unam de iis scientiis, ad aliam proprio arbitrio nequeat se transferre: quod si fecerit, de Studio revocetur. Ut autem ad electionem canonicorum ad praedicta Studia mittendorum sincere et celeritate congrua procedatur, capitulum Ecclesiae cathedralis religionis eiusdem, septem; abbas vero, prior et quivis alius praelatus monasterii seu prioratus et loci conventualis religionis eiusdem, habentis vicenarium aut maiorem numerum canonicorum, quinque; habentis vero numerum minorem vicenario, tres canonicos seniores, qui dictam electionem

facere habeant infra quinque dies post festum B. Mariae Magdalene, quod primitus a publicatione huiusmodi nostrae constitutionis in eorum capitulis annalibus facta occurrerit, et deinde singulis annis in perpetuum, quoties electio de canonicis, ut praemittitur, mittendis extiterit facienda, infra idem tempus eligere teneatur. Seniores autem ipsi antequam ad huiusmodi electionem procedant, iuramentum praestent (ad quod praestandum per superiores suos, si opus fuerit, eos volumus coarctari) quod, timore, amore, odio, pretio seu favore reiectis, illos ex canonicis in scientiis primitivis et regularibus observantiis informatis, ac vita et moribus commendandis, eligant ad Studia supradicta, quos magis dociles et aptiores esse crediderint ad alterutram, ex theologiae et iuris canonici scientiis, ad quam fuerint destinandi. Quum vero dicti seniores praestiterint huiusmodi iuramentum, teneantur infra tres dies cum consilio instructoris, si canonicus extiterit, iuramento simili adstringendi, coram Ecclesiae cathedralis capitulo vel abbate vel priore vel alio praelato praedictis, mittendos praefatos eligere. Electione autem facta per seniores eosdem vel maiorem partem numeri eorumdem, cum consilio, ut praemittitur, instructoris, is ad quem pertinuerit, licentiam eundi ad Studia supradicta infra sex dies, post habitam de dicta electione notitiam, eis concedere sit adstrictus.

26. Ubi autem erit aliquis de ipsis studentibus, qui sit vitae laudabilis, et alias idoneus ac discretus, et ad baccalariatum vel magisterium dispositus vel habilis, de cuius fructu scientiae acquirendae possit verisimilis spes haberi, prior dictorum studentium, qui erit pro tempore, cum consilio aliquorum studentium eorumdem proborum scribat praesidentibus antedictis, ut proprio praelato ipsius mandent et ordinent cum eodem quod talem de Studio non revocet, sed eum in scientia proficere, et ad statum baccalariatus et honorem magisterii pervenire, lecturamque continuare permittat; ipsumque et alios similes, quos in scientia laudabiliter proficere noverit, dignis attollat laudibus, honoribus et promotionibus efferat opportunis. Provideant quoque praesidentes et alii praelati convenientes in ipso capitulo provinciali, quod canonici ad dicta Studia transmittendi, prout convenientius et commodius fieri poterit, insimul commorentur, saltem quinque vel quatuor ad minus; et quatuor vel quinque huiusmodi duobus servitoribus sint contenti.

27. Praecavere nempe volentes et etiam providere ut dictis scholaribus in dictis Studiis pro tempore morantibus regularis non desit salubre gubernaculum disciplinae, ordinamus quod in capitulis pro-

vinciarum, in quibus erunt huiusmodi studia, praesidentes unum de iis qui debent ad provinciale capitulum convenire, vicinum loco ubi Studium erit (quem, quotiens eis placuerit, ponere valeant et mutare), deputent et signent qui ex dictis studentibus unum inibi priorem studentium constituat, per annum solummodo duraturum, quem tamen priorem, tam ipse, quam etiam praesidentes et quilibet eorundem, mutare valeant infra annum, si et quotiens eis videbitur expedire. Constituatur autem ipse prior talis, qui sit potens in opere et sermone, ut canonicos studentes pensionarios et alios etiam beneficiatos in bono instruat, et a malo studeat revocare; ipsosque, quotiens sibi videbitur expedire, convocet ad alium locum competentem, eisque quoad regularem praesideat disciplinam. Et potestatem habeat illos corrigendi, puniendi et absolvendi, et cum eis dispensandi, quandiu in ipsis Studiis moram traxerint, ab omnibus, a quibus et super quibus, et prout posset superior post antistitem, vel abbas seu praelatus alius eorum proprius in Ecclesia, monasterio vel alio loco unde claustrales existunt; ipsosque informandi et instruendi et tenendi sub regularibus disciplinis, et illos etiam coercendi, ne vagentur, vel actibus seu operibus vacent illicitis, sed studeant et proficiant, sicut decet, vivantque laudabiliter et honeste. Provideat insuper idem prior studentium quod dicti canonici pensionarii studentes expensas faciant moderatas, non superfluas, nec aliquatenus excessivas, eosque cogat ad reddendum de receptis et expensis in fine mensis cuiuslibet, et prout alias sibi videbitur, rationem illi vel illis providis et discretis quos idem prior ad id duxerit deputandos, et quando ipsorum studentium conditio seu demerita suaserint eos a Studio revocandos, idem prior teneatur id (consulte tamen et caute) antistiti, abbati vel alio praelato eorum proprio per suas literas intimare: iidemque antistites, abbas seu praelatus proprius eos revocare debeat, et in locis eorum totidem canonicos subrogare per modum suprascriptum, apellatione, contradictione vel reclamazione reiectis. Concedimus quoque praedicto priori canonicos studentes pensionarios et alios etiam beneficiatos, quandiu fuerint in ipsis Studiis, ab excommunicationis, suspensionum et interdictorum sententiis, per statuta provincialia seu cuiusvis Ecclesiae, monasterii sive loci dictae religionis, vel per dioecesanum contra studentes in locis ubi erunt studia generaliter promulgatis, congrua satisfactione praemissa, iuxta formam Ecclesiae auctoritate apostolica absolvendi, et cum eis super irregularitate, quam sic ligati celebrando divina seu alias se ingerendo eisdem per simplicitatem et iuris ignorantiam (non tamen in contem-

ptum clavium) incurrerint, dispensandi auctoritate praedicta liberam potestatem. Per hoc vero dictos canonicos studentes a potestate antistitis vel aliorum ordinariorum suorum vel alterius praelati sui, nolumus aliquatenus eximere vel etiam liberare. Quilibet autem dictorum canonicorum religionis eiusdem, huiusmodi Studiis insistens, pensionarius et alius etiam beneficiatus, praefato eorum priori de quinque solidis turonensium parvorum vel eorum valore in alia moneta providere annis singulis teneatur, ad quorum solutionem idem prior possit eosdem per censuram ecclesiasticam et alia ipsius religionis remedia, auctoritate apostolica, remoto appellationis obstaculo, coercere. Idem tamen prior sumptus nunciorum subeat, quos pro praemissis duxerit transmittendos.<sup>a</sup>

BR IV, 425-440; BM I, 259-266; MANSI XXV, 993-1010; *Bull. Can. Reg. SS. Salv.* I, 30-60.

## GREGORIUS XI (1370-1378)

73

### De lectoribus et de egressis e religione

(Ex Const. ap. *Virtute conspicuos*, diei 6 martii 1374, ad Ordinem Praedicatorum)

4. Fratres autem de Ordine vestro, quos secundum constitutiones ipsius Ordinis conventibus vestris deputandos duxeritis in lectores, sine alterius cuiuscumque licentia, libere in domibus praedicti Ordinis legere et docere valeant in theologica facultate, illis locis exceptis, in quibus viget Studium generale ac etiam quilibet in facultate ipsa docturus, ut magister incipere solemner consuevit.

17. Inhibemus quoque ne quis post professionem in Ordine vestro factam ab ipso Ordine sine magistri vel sui prioris licentia discedat: discendentem vero absque cautione literarum alterius ipsorum, praetextu alicuius privilegii Apostolicae Sedis, nullus audeat retinere. Quod si forte retinere praesumpserit, vobis, magister et singuli priores dumtaxat, et vestris vicariis licitum sit in ipsos discentes fratres excommunicationis sententiam promulgare: detinentes vero eosdem secum vel in monasteriis seu Ecclesiis suis (nisi eos

<sup>a</sup> Vide declarationes huius Constitutionis in Epist. decret. *Dudum pro bono*, diei 5 decembris 1340, in MANSI XXV, 1032-1038.

iecerint) postquam eis denunciatum fuerit, excommunicationis sententiae volumus subiaceri: non obstante quod excommunicari, suspendi vel interdici non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam de indulto huiusmodi mentionem.

18. Si vero aliqui de fratribus vestri Ordinis, post obtentam licentiam a Sede praedicta, aut a vobis, ad religionem aliam transeundi, infra duos vel tres menses se ad illam religionem suae saluti congruam non contulerint et ipsius non susceperint habitum regularem, licitum sit vobis singulis, magistro et prioribus, ac vices vestras gentibus, contra ipsos tamquam contra alios vestri ordinis apostatas procedere, secundum quod honestati dicti Ordinis videritis expedire. Illud idem intelligi volumus de illis, qui post susceptionem habitus alterius religionis, infra tempus probationis, nulla professione facta, inde praesumpserint resilire, aut etiam si post professionem huiusmodi ad religionem laxiorem seu mitiorem Ordinem transierint, vel (quod absit) ad saeculum revertantur, vos volumus contra ipsos rigorem vestri Ordinis exercere.

19. Apostatas quoque vestri Ordinis excommunicare, capere, ligare, incarcerare et alias subdere disciplinae rigori possitis, per vos, ac etiam alios, in quocumque habitu contigerit eos inveniri, invocato ad hoc (si opus fuerit) auxilio brachii saecularis.

20. Inhibemus etiam, ne fratres quos ab Ordine vestro pro suis culpis, per magistrum vel priores ac eorum vicarios expelli contigerit, vel qui egressi fuerint proprio suo motu, praedicare, confessiones audire, seu docere praesumant, nisi ad alium Ordinem in quo licite huiusmodi exercentur officia, transierint, de nostra vel magistri, seu prioris vel vicariorum ipsorum licentia speciali. Quod si forte ipsi contra huiusmodi inhibitionem nostram aliquid super praemissis temere attentare praesumpserint, vos magistri et singuli priores vel vestri vicarii, in illos, quos infra fines praedicationis suae, iuxta consuetudinem Ordinis vestri distractos inveneritis talia perpetrantes, monitione praemissa, auctoritate nostra excommunicationis sententiam valeatis promulgare. Eiectos autem de Ordine vestro vel egressos, qui receptione in eodem Ordine suis culpis exigentibus reddiderint se indignos, et alios fratres eiusdem Ordinis ex rationabili causa ad quoscumque Ordines approbatos (praeterquam ad B. Augustini, Hospitaliariorum et aliorum religiosorum arma portantium) ad vitandam occasionem evagandi, vos, magister et singuli priores seu vestri vicarii, cum testimonialibus literis, auctoritate nostra, licentiandi liberam habeatis facultatem. Nos enim districtius inhibemus, ne

tales ad alium Ordinem aliter transire, vel aliqui eos recipere seu retinere praesumant, absque licentia speciali Sedis Apostolicae faciente de hoc plenariam mentionem.<sup>a</sup>

BR IV, 568-571; BM I, 286-288.

## BONIFACIUS IX (1389-1404)

74

### De magistris sacrae theologiae

(Ex Epist. decret. *A supremo*, diei 17 iunii 1395, ad Ordinem Fratrum Minorum)

A supremo Patrefamilias in domo Domini dispensatores licet insufficientibus meritis constituti inter prementes nos curas innumeras praecipua quadam sollicitudine perurgemur, ut, qui ad instruendum indoctos per doctrinae et praedicationis ministerium evocantur, sint compositi moribus, enitescant vitae sinceritate et studiosae scientiae dilucida claritate coruscant, nec vitae labes aut incompositio morum instruentis verbis auctoritatem et fidem levet vel eos imperitia caecos efficiat et caecorum duces, ne vel sic et ductor caecus et caecus ductus ambo in foveam cadant;<sup>b</sup> et si hoc in Domini universali domo procurare tenemur, in ordine tamen fratrum Minorum, qui in pomerio domus eiusdem a Deo plantatus per exemplaria merita et sanctas praedicationes semper fructus uberes producere consuevit et ipso Deo incrementum praestante producit, singulari caritate, qua totum complectimur ordinem ipsum, tales instructores, praesertim qui sacra in pagina ad alios docendum suscipiunt magisterii gradum, esse cupimus et speciali desiderio desideramus, in quibus mores aut vita a sancta doctrina et praedicatione non discrepent nec imperitia venerabile ministerium vilipendat, et quod, si qui forsitan ex eis ad huiusmodi gradum vel ministerium fuerint assumpti, qui protervia seu temeritate sacrum ministerium labefactent, ne effrenata licentia et subsecuta impunitas scandalum generet vel contemptum seu delirantes nutriat in errore aut aliis delirandi praebeat incentivum, ad condignum exacta diligentia suscipiant disciplinam.

*Bull. Franc.* VII, 49-50.

<sup>a</sup> Idem in Clementis IV Const. ap. *Virtute conspicuos*, diei 21 iulii 1265, §§ 5, 7, 17-19, in BR III, 737-740.

<sup>b</sup> Mt. XV, 14.

## MARTINUS V (1417-1431)

75

## Damnatio quarundam Ioannis Wicleff propositionum

(In Concilio Constantiensi; ex Const. ap. *Inter cunctas*, diei 22 februarii 1418)

31. Peccant fundantes claustra; et ingredientes sunt viri diabolici.

44. Augustinus, Benedictus, et Bernardus damnati sunt, nisi poenituerint de hoc, quod habuerunt possessiones, et instituerunt, et intraverunt religiones: et sic a Papa usque ad ultimum religiosum, omnes sunt haeretici.

MANSE XXVII, 1208-1209; *Fontes* I, 43.

## CONCILIIUM PARISIENSE (1429)

76

## De magistro iuvenum

Cap. 16. - Cum Sacrarum scripturarum lectura et intellectus in religiosis etiam conferat devotionem, dilatet et augeat; idem Benedictus<sup>a</sup> voluit et ordinavit, quod in monasteriis quorumlibet ordinum, abbates, vel alii superiores provideant de idoneis magistris, qui novitios, ceterosque illiteratos in grammatices rudimentis habeant competenter instruere. Quod quidem statutum censemus in monasteriis vobis subditis observari debere: aliorum monasteriorum superiores in Domino exhortantes, quatenus faciant similiter in locis sibi subditis cum debita sollicitudine observari.

MANSE XXVIII, 1104.

## MARTINUS V

77

## De fratribus ad studia mittendis

(Ex Const. ap. *Cum generale*, diei 21 iunii 1430, Declarationes in caput X Regulae Fratrum Minorum)

Statuimus insuper, quod Ministri diligenter et sollicite instent, et invigilent reformationi studiorum, per quaslibet suas Provincias, ita et taliter, quod cuilibet studenti pro posse provideatur de suis

<sup>a</sup> N. 70.

necessariis, tam pro libris, quam pro reliquis opportunis, de communibus eleemosynis per Procuratorem receptis pro quolibet Conventu, sive loco nativo Fratris ad studium promovendi. Exhortantes strictissime in visceribus Iesu Christi caeteros Fratres aliorum locorum, quod cum viderint idoneos ad studia promovendos, totis viribus eisdem impendant auxilium, consilium et favorem in quibuslibet opportunis, quaerendo pro eis eleemosynas, recommendando volentibus subvenire, eisque serviendo in visceribus charitatis; cum scientia donum Dei sit, et armatura ad defendendam sanctam fidem catholicam, corona Ordinis, lumen veritatis, et via in tenebris ambulantium populorum.

BR IV, 741; BM I, 332.

## PIUS II (1458-1464)

78

## De studentium subiectione

(Ex Epist. decret. *Religiosorum excessus*, diei 17 septembris 1458, ad Ministros Generales Ordinum Regularium)

§ 1. Cum itaque sicut accepimus, dilecti filii provinciales vestrorum Ordinum laudabilem consuetudinem diutius observatam imitantes, nonnullos ex fratribus Ordinum praedictorum, ad hoc idoneos, ad literarum studia, in locis ubi illa vigere noscuntur, causa adipiscendi scientiae margaritam, destinare consueverint, quorum nonnulli, iuvenili et humana fragilitate causantibus, interdum a semita rationis deviantes, discoli et vagabundi effici solent et propriae salutis immemores, quo fit ut suave iugum Domini contemnentes, praelatis suis obtemperare, eorumque salutes correptiones et disciplinam effugere, quinimmo desplicere et multimode eludere contendant, et, ut id impune efficiant, rectorum, gubernatorum et conservatorum Studiorum, sive privilegiorum eorundem praesidia et patrocinia, quibus se protegi et tueri valeant, satagunt, exquisitis modis implorant, se ab ipsorum Ordinum superiorum iurisdictione, potestate et correctione exemptos esse praetendentes. Et similiter baccalaurei, lectores, bibliistae sive alii officiales pro tempore in domibus et conventibus civitatum et locorum, in quibus studia huiusmodi vigere noscuntur deputati, cum excessus aliquos commiserint, sive aliter deliquerint, vel, eorum inscitia aut imperitia exigente, ab huius-

modi eorum officiis depositi fuerint, id ipsum praesumere moliantur, in grave Ordinum praedictorum praeiudicium, animarum suarum periculum, regularis disciplinae vilipendium et contemptum, ac scandalum plurimorum.

§ 2. Nos itaque, attendentes quod si ad reprimendos excessus huiusmodi, et talium praesumptiones temerarias cohibendum, nervus publicae disciplinae lentescat, eorum voluntas fit proclivior ad peccandum, et impunitatis exemplum periculosius in alios derivatur, ac volentes super his de opportuno remedio providere, discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus omnes et singulos vestrorum Ordinum professores, qui, spiritu rebellionis assumpto, talia perpetrare praesumpserint, cuiuscumque gradus vel conditionis existant, nisi, canonica monitione praemissa, a coeptis resipuerint, et debitam a vobis pro commissis poenitentiam humiliter susceperint, ac mandatis vestris efficaciter obtemperare studuerint cum effectum, tandiu excommunicatos, ac omnibus magisterii, baccalariatus, lectoriae, bibliistatus officiis, aliisque dignitatibus et honoribus dictorum Ordinum exutos privatosque, auctoritate apostolica, nunciatis, et ab aliis, ubi, quando et quoties expedierit, nunciari; et si eorum contumacia, protervitas et rebellio id exegerit, carceribus ad poenitentiam peragendam detrudi et mancipari faciatis, donec spiritu consilii sanioris resumpto, vestris monitionibus et mandatis studuerint, cum emendatione prioris vitae, humiliter obedire, et ab huiusmodi excommunicationis sententia meruerint a Sede Apostolica vel a vobis absolutionis beneficium obtinere.

BR V, 143-144; BM I, 384-385; Bull. Carm. I, 252; Bull. Praed. III, 384.

### CONCILIUM SENOSENSE (1485)

79

De magistris iuvenum et de simonia in receptione vitanda

(Constitutiones, art. III)

Cap. I. - Et primo cum idem Benedictus duodecimus papa<sup>1</sup> voluerit et ordinaverit, quod in monasteriis quorumlibet ordinum, abbates vel alii superiores provideant de idoneis magistris, qui novitios et iuvenes, ceterosque illiteratos et indoctos religiosos in gram-

<sup>1</sup> N. 70.

ticae rudimentis, et intellectu scripturarum sanctarum, et eorum quae in ecclesiis leguntur, habeant convenienter instruere, ut sic sacrarum scripturarum lectura et intellectus, religiosi ipsis otiositatem auferat, devotionem dilatet et augeat, et ad sanctorum patrum sequendas doctrinas et exempla inducat: hoc salutare statutum duximus de caetero in singulis religionibus observandum: ordinantes, quatenus hi ad quos spectat, super hoc sollicitudinem adhibeant specialem; super quo etiam in visitationibus dictorum monasteriorum per ordinarios et alios inquisitionem fieri volumus diligentem.

Cap. III. - Quia canonicae institutiones, quae de Simonia loquuntur, districte prohibent pro ingressu religionis ab ipsis ingredientibus, vel eorum nomine, quicquam exigi, etiam praetextu cuiuscumque consuetudinis,<sup>a</sup> quae potius dici debet corruptela: omnibus abbatibus et abbatissis, prioribus et priorissis, et aliis quibuscumque, suademus, quod iura de hac materia loquentia diligenter observent, sic scilicet, quod pro ingressu religionis pro se vel monasteriis suis ex pacto vel conventionem nihil recipiant. Si autem post ipsum religionis ingressum aliquid fuerit ab ipsis ingredientibus, vel eorum parentibus, monasterio ex devotione oblatum, illud recipi minime prohibemus.

MANSI XXXII, 424-426.

### IULIUS II (1503-1513)

80

De extra claustra commorandi prohibitione

(Ex Epist. decret. *In supremae*, diei 8 augusti 1508, ad Ordines Praedicatorum et Minorum)

§ 3. Nos igitur, attendentes quam gratus Deo sit et acceptus obedientiae fructus, quodque, inter alia Religionis merita, abnegatio propriarum voluntatum praecipuum est, ac quod praelati ipsi optime scire praesumuntur, qui fratres literarum studio et quanto tempore, et qui aliis Religionis occupationibus vacare debent, omniumque, praesertim religiosarum personarum tranquillitatem, ac illis evagandi materiam occasionemque praeccludi, eorumque excessibus obviari

<sup>a</sup> Vide n. 52 et Gregorii XI Const. ap. *Tenorem quarundam*, diei 18 februarii 1372, in *Bull. Praed.* VII, 64, in qua damnatur epularum occasione receptionis consuetudo.

supremis optantes affectibus, huiusmodi supplicationibus inclinati, quod de caetero, perpetuis futuris temporibus, fratres praedicti extra dictas domos, cuiuscumque causae occasione vel respectu, etiam studii, sive in Salmantin. sive in aliis Universitatibus et locis, quibus literarum studia vigeant, praeter et absque licentia provincialium, priorum ac ministrorum vel eorum vicariorum respective et, illa durante, etiam de licentia Sedis Apostolicae praedictae, etiam praetextu quarumcumque facultatum, indultorum et aliarum literarum apostol. Salmantin. et aliis Universitatibus praedictis pro tempore concessorum [praelatis] invitis commorari non possint... tenore praesentium statuimus et ordinamus.

BR V, 473.

### LEO X (1513-1521)

81

#### De ordinationibus

(Ex Const. ap. *Dum intra*, diei 19 decembris 1516, in Concilio Lateranensi V)

§ II. Quodque Fratres ipsi ad ordines promovendi, per Ordinarios de grammatica, et sufficientia examinari, et dummodo competenter respondeant, per eosdem Ordinarios libere admitti, ac nullatenus in eorum Ecclesiis, seu domibus, aut aliis eorum locis, ab alio, quam a Dioecetano Episcopo, vel eius Vicario, super hoc cum debita reverentia requisito, et absque rationabili causa contradicente, vel eo a Dioecesi absente, ad dictos Ordines promoveri debeant.

BR V, 687; *Fontes* I, 72.

### CLEMENS VII (1523-1534)

82

#### De graduatis et legentibus

(Ex Epist. decret. *Religionis vestrae*, diei 8 decembris 1529, ad Ord. B. V. M. de Monte Carmelo Congregationis Mantuanae)

Imposterum vero graduandi in honore habeantur, et haberi debeant, sicuti habentur fratres Ordinis, et Congregationis praedictorum de observantia iuxta eorum statuta, et laudabilem consuetudinem; omnesque graduati, tam Magistri quam minoris, vel inferioris gradus intersint omnino divinis officiis omnibus diebus, praeter actu publice legentes, qui diebus Dominicis, et festis intersint sub poena

privationis gradus, ac omnium privilegiorum eis concessorum; quodque nullus graduatus habeat, et teneat servitorem, nisi publice legens in aliqua Universitate, cui etiam pro tabula singulis septimanis de more religionis per Priorem vel loci praesidem vicissim assignetur, similiter sub poena privationis gradus, ac privilegiorum, et indultorum sibi concessorum; quodque omnes graduati, et graduandi praeter Magistros publice legentes, vivant in communi cum aliis fratribus, cum conveniat ipsis legentibus, et laborantibus pro eorum labore, et meritis per Priorem, seu Praesidem loci provideri; contradictores quoslibet et rebelles per censuras ecclesiasticas appellatione postposita compescendo.

*Bull. Carmel.* II, 44.

### CONCILIUM PROVINCIALE CANTUARIENSE (1530)

83

#### De educatione et exercitio religiosorum

(Statuta et Ordinationes, cap. ut in rubrica)

Statuimus et ordinamus, ut in quolibet monasterio et loco religioso sit *iuxta Cle. ne in agro dominico*<sup>a</sup> instructor aliquis grammatices sufficienter eruditus, ad informandum religiosos in grammatica, et aliis primitivis scientiis. Ex quibus illi, qui in singulis locis ad capessendas literas aptiores fuerint, iuxta facultatem possessionum eorundem mittantur ad universitatem Oxon. vel Cantab. ad studendum in sacris literis, ut eo modo cognita lege divina, magis convalescat observantia verae religionis. Et ut abbates, et priores diligenter et assidue curent religiosos subditos minores per alios suorum monasteriorum proveciores in regulis, constitutionibus, et ceremoniis sui ordinis institui et informari, et quos ad administrationem spritualium seu temporalium aptiores inter suos fratres arbitrentur, eos in administrationibus competentibus exercere satagant officia cellarii, camerarii, hospitalarii; et alia tam claustralis observantiae, quam exterioris industriae fratribus ad hoc aptioribus ita impertiendo et committendo, ut in utrisque vicissim triti et exercitati, ad abbatis seu prioris officium, cum vacaverit, habiliores reddantur.<sup>b</sup>

MANSI XXXV, 342.

<sup>a</sup> N. 67.

<sup>b</sup> Idem in Concilio prov. Cantuariensi V, anno 1557, in MANSI, XXXV, 500.

## CLEMENS VII

84

## De iuvenibus ad studia generalia mittendis

(Ex Epist. decret. *Cum ad cunctorum*, diei 12 aprilis 1532, ad Capitulum Generale Ordinis B. V. M. de Monte Carmelo)

Illud item vobis est curandum, et ipso effectu perficiendum, ut quilibet vestri Ordinis Conventus, quantumvis tenuis, habeat saltem unum vestri Ordinis professorem studentem in universitate aliqua studii litterarum generalis, et si aliquis Conventus non haberet studentem, ut is nutriat, et sustentet unum studentem alterius Conventus privati pluribus studentibus, si ad id vires eius suppetierint, alioquin alio modo provideatur prout vestra discretio desuper opportune duxerit ordinandum, provide attendendo ut ipsi studentes indolem certi profectus ostendant, quo eligantur idonei, et impensa non sit infructuosa.

Bull. Carmel. II, 60.

85

## De facultate studentes clericos super divinorum officiorum recitatione dispensandi

(Ex Const. ap. *Dudum pro parte*, diei 7 martii 1533, ad Congregationem Regularium Theatinorum)

2. Nos vestris, etiam tunc, supplicationibus inclinati, vobis ut superiores vestri, praepositi nuncupati, pro tempore existentes, cum clericis et sociis suis, qui in supradictis pietatis operibus aut studio litterarum sacrarum occuparentur, seu infirmitate aut infirmorum curatione et ministerio pro tempore praepedirentur, super recitatione divinorum officiorum, ad hoc ut ipsi occupati vel impediti, certum psalmodum per ipsos superiores eis assignandorum numerum, non minus septem aut sex, cum divisione, ac Orationem Dominicam septies, Symbolum Apostolorum bis; graviter autem aegrotantes, Orationem Dominicam, et Salutationem Angelicam, septies in die recitando, septem horis canonicis et toti divino officio satisfacisse censerentur; et cum quibusvis clericis et sociis vestris in praeveniando vel postponendo, veniendo vel decidendo<sup>1</sup> in communi vel speciali horas canonicas, ac in breviandis et protelandis lectionibus... dispensare possint... concessimus.

BR VI, 161.

<sup>1</sup> uniendo vel dividendo (?).

## CONCILIIUM PROVINCIALE COLONIENSE I (1536)

86

## De vita monastica

(Decreta, pars X)

Cap. I. - Vita monastica non multo post apostolorum tempora coepit, quamquam multis persuasum sit, aliam tum fuisse, quam nunc est, monachismi rationem. Nemo tamen negaverit, hoc vitae genus ad perfectionem evangelicam maxime commodum, modo secundum sanctissimam institutionem pure immaculateque observetur. Quia vero res est quammaxime ardua, in carne vivere, et carnis stimulis nullum locum dare, diabolique mille fraudibus (quibus praesertim solitarios aggreditur) feliciter semper resistere, idcirco in hoc vitae genus nemo vel invitus intrudendus, vel pelliciendus,<sup>a</sup> vel temere suscipiendus,<sup>b</sup> sed summa cura adhibita,<sup>c</sup> post diligentissimam demum examinationem monachi ac monachae recipiantur. Quibus saepe inculcandum est prius Christi verbum de eunuchis, qui se castrarunt propter regnum coelorum, cum inquit: *Qui potest capere, capiat.*<sup>d</sup> Proponenda Sapientis sententia, quae habet in haec verba: *Altiora te ne quaesieris,*<sup>e</sup> etc. Rememorandum quoque diligentissime, quod Deo stulta et infidelis promissio admodum displiceat. Breviter, admonendus est omnis ad hanc vitam aspirans, ut primum se totum excutiat, ne provinciam suscipiat, cui non suffecerit, alioqui parabola evangelicae dicerio notandus, quod coeperit aedificare, et non potuerit consummare.<sup>f</sup> Maxima autem cautio adhibenda est in puellis, propter sexus fragilitatem, ne vel ob aetatem desit voluntas, vel metus adsit, aut alius affectus minime Christianus.

Cap. II. - Certe sancti patres<sup>1</sup> admodum fuerunt solliciti, ut non nisi voluntario ac spontaneo iudicio virginitatis propositum atque habitus susciperentur, quod coacta servitia domino ingrata esse dignoscantur: siquidem voluntarie domino sacrificandum est, et voluntaria oris sui beneplacita fieri in conspectu domini psalmographus

<sup>1</sup> C. 2, C. XX, q. 2; c. 4, C. XX, q. 3.

<sup>a</sup> N. 27.

<sup>b</sup> Nn. 41, 54.

<sup>c</sup> Nn. 69-72.

<sup>d</sup> Mt XIX, 11-12.

<sup>e</sup> Eccli III, 22.

<sup>f</sup> Lc. XIV, 30.

obsecrat. <sup>a</sup> Quod enim quis non eligit, nec optat: quod non optat, nec diligit: quod non diligit, facile contemnit. Unde consequitur, nullum esse bonum, nisi voluntarium: adeo ut qui alio affectu quam bonae voluntatis monachismo se alligant, magis peccent quam mereantur. Ambigi enim non potest crimen magnum admitti, ubi et propositum deseritur, et consecratio violatur. Nam si humana facta non possunt impune calcari, quis de eis manebit, qui corruperint foedera divini sacramenti? De adolescentibus viduis Paulus pronuntiavit, quod cum fuerint luxuriatae, in Christo nubere volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. <sup>b</sup>

Cap. III. - Admonendi quoque erunt parentes, ne liberos in monasterium invitos detrudant, quod illos Vae longe gravius maneat, quam Pharisaeos, qui circumibant mare et aridam, ut facerent unum proselytum, et cum esset factus, fiebat filius gehennae duplo magis quam ipsi. <sup>c</sup>

Cap. IV. - Qui monasterium ingreditur, alio affectu quam simplici amore Dei ductus, veluti vel spem vel promissionem abbatiam consequendi habens, <sup>d</sup> vel in otio vivere affectans, vel lucris temporalibus inhians, vel honores ab hominibus appetens; quisquis talis est, non Dei filius aut monachus, sed plane mercenarius est, quemadmodum superius nos de clericis etiam dixisse meminimus: <sup>e</sup> cui varendum est, ut cum volet ingredi nuptias evangelicas, obiiciatur illud: *Amice quomodo huc intrasti, non habens vestem nuptialem?* quodque ipso obmutescente, rex sit praeceptorum ministris, ut ligatis manibus et pedibus, ipsum in tenebras exteriores mittant, ubi erit fletus et stridor dentium. <sup>f</sup>

Cap. V. - Habendus est in virorum monasteriis vir pius ac doctus, qui doceat monachos ab adolescentia meditari in lege domini die ac nocte, ad quod munus in monasteriis monialium, sanctimonialis ceteris vita et doctrina praestantior deligatur. Debet autem qui monasterio praest, summa discretione uti, maxime erga eos, quos comperit divinis literis intentos aut contemplationi deditos, ut scilicet tales a sordidioribus officiis sinat esse immunes. <sup>g</sup>

<sup>a</sup> Ps. LIII, 8.

<sup>b</sup> 1 Tim. V, 11-12.

<sup>c</sup> Mt. XXIII, 15.

<sup>d</sup> N. 31.

<sup>e</sup> Pars I, a pag. 1213.

<sup>f</sup> Mt. XXII, 12.

<sup>g</sup> N. 83.

Cap. VII. - Neque nobis displicuerit, ut aliquot ex monachis bonae indolis, ad universitates publicas et bene Christianas, aliquot annos theologicis studiis operam navaturi mitterentur: illic tamen non alibi quam in monasteriis seu gymnasiis sub cura et oculis praceptorum commoraturi, ne bonis ac rectis studiis destinati, mores minime monasticos imbibant ac contrahant. <sup>a</sup>

Cap. XVI. - Monachus et monacha amare debent scripturarum scientiam, et carnis vitia non amare. Psalterii librum de manu aut oculis nunquam deponere, semper orare, sensu vigilare, vanis cogitationibus aditum praecludere, corpore pariter et animo in Deum tendere, iram patientia vincere. Breviter nullis animi perturbationibus (quae si insederint, ad delictum maximum inducunt) locum dare: semper aliquid operis facere, ut eos diabolus semper inveniat occupatos. <sup>b</sup>

MANSI XXXII, 1278-1282.

### PAULUS III (1534-1549)

87

#### De necessitate superiorum licentiae ad gradus consequendos

(Ex Const. ap. *Ex clementi*, diei 7 aprilis 1539, ad Ordinem Fratrum B. V. M. de Monte Carmelo)

§ 9. Et nihilominus, potiori pro cautela, praemissa omnia de novo, quodque de cetero perpetuis futuris temporibus fratres praedicti, etiam praetextu quarumcumque facultatum, indulgentiarum et literarum apostolicarum, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis derogatoriis derogatoriis aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibus et aliis decretis concessorum, baccalaureatus, magisterii, iubilatus seu licentiatus et alios quarumcumque facultatum gradus extra dictum Ordinem et absque licentia huiusmodi suscipere, seu ad illos et ad presbyteratus et alios sacros ordines se promoveri facere minime possint; ac propter eorum demerita seu alias a domibus et Ordine praedictis expulsi, ad illos quovis modo reverti nequeant; et si qui forsan ex fratribus praefatis ad gradus aut ad ordines huiusmodi promoti fuerint, eorum privilegiis uti nullatenus valeant et pro non promotis habeantur, statuimus et ordinamus.

BR VI, 274.

<sup>a</sup> N. 80.

<sup>b</sup> C. 33, D. V, de cons.

## SYNODUS AUGUSTENSIS (1548)

88

## De studiis

(Statuta, tit. XII)

Intermissa sacrarum literarum atque ea etiam, per quae ad sacras literas pervenitur, studia, apud opulenta monasteria intra sex mensium spatium restaurentur. Ubi vero pauci sunt monachi, iidemque egentes, unus atque alter ad aliud eiusdem, aut si commodum videbitur, diversi ordinis monasterium, ubi scholae restitutae sunt mittantur, ubi et in sacris literis, et in religionis observantia institui et proficere, atque ad praedicationem divini verbi idonei reddi possint.

MANSI XXXII, 1305-1306.

## CONCILIIUM PROVINCIALE MOGUNTINUM (1549)

89

## De studiis

(Constitutiones, tit. De moribus)

Cap. 66. - De clericis vero regularibus, dispositionem reformationis et iuris communis volumus observari: ut monasteria opulentiora, intermissa studia, in primis vero theologica, apud se instaurent. Quae vero minus opulenta sunt, et pauciores habent monachos, aliquot tamen iuvenes felicioris ingenii, ad eiusdem ordinis et provinciae monasterium, in quo studia vigeant, ablegant. Ubi vero praelati, sive saeculares, sive regulares, in ea re negligentibus fuerint, per ordinarium debent ad hoc debitis poenis compelli.<sup>a</sup>

MANSI XXXII, 1424.

<sup>a</sup> N. 88.

## CONCILIIUM PROVINCIALE TREVERENSE II (1549)

90

## De religiosis

(Decreta, cap. XI)

2. Et inter ceteros abusus reformandos curent praelati, abbates, priores, guardiani, simul et monasteriorum visitatores, et alii quocumque titulo nominentur, ne aliquis ante decimumquintum annum, ad probationis annum admittatur.<sup>a</sup>

3. Item ne quis anno probationis non completo ad professionem recipiatur.<sup>b</sup>

4. Item receptis sic praeceptores idonei deputentur, qui eos in regulari observantia, et divinis officiis non minus quam in literis, et e converso, instituant et forment.<sup>c</sup>

5. Ad sacros ordines suscipiendos non nisi aetate et scientia sufficientes praesentent.<sup>d</sup>

6. Item idonei ad iussum superioris sui, excusatione legitima cessante, se faciant promoveri.

7. Quoque gratis singuli ad professionem recipiantur, nullo accepto precio, nec aliqua facta conventionem: et ne haec sub paupertatis praetextu pallientur districte inhibemus.<sup>e</sup>

MANSI XXXII, 1449.

## CONCILIIUM PROVINCIALE EDINBURGENSE (1549)

91

## De studio et de studentibus

Cap. 22. - Similique pro effectu ad eundem modum, ut sacrarum literarum studia et virtutes, ipsi Deo acceptae, in monasteriis, ut olim, secundum Deum florent, ordinatum est ut singuli abbates, priores, commendatarii, praelaturarum maiorum administratores inveniant et sustentent theologum religiosum vel saecularem, qui sin-

<sup>a</sup> N. 55.<sup>b</sup> N. 57.<sup>c</sup> N. 86.<sup>d</sup> N. 26.<sup>e</sup> N. 79.

gulis diebus, ut supra, infra septa monasteriorum divinas literas, prout auditoribus expedierit, legere teneantur, et in ecclesiis ipsis monasteriis annexatis, ut praemittitur, praedicent...

Item ut in monasteriis de se etiam evadant et effloreat viri literati, et in divino eloquio et pastu animarum salutari concionatores, haec sancta conventio praecipit, ut ex uniuscuiusque huius regni dioecesis monasteriis, iuxta ipsorum monasteriorum facultates, transmittantur, duo aut unus religiosi, vel religiosus ad literarum capacitatem maxime habiles, et ingeniosi, ad universitates omnes proximas vel alias, ut illis libuerit, ibidem saltem ad quadriennium in theologia et sacris litteris studenda remansuri, quo spatio completo remittantur ad ipsas universitates alii religiosi praedicti, pari modo literis vacaturi.

MANSI XXXV, 442-443.

### CONCILIIUM OECUMENICUM TRIDENTINUM (1545-1563)

92

De instituenda lectione sacrae scripturae et liberalium artium

(Sess. V, *De ref.*, c. 1)

In monasteriis quoque monachorum, ubi commode fieri queat, etiam lectio sacrae scripturae<sup>1</sup> habeatur: qua in re si abbates negligentes fuerint, episcopi locorum in hoc, ut sedis apostolicae delegati, eos ad id opportunis remediis compellant.

In conventibus vero aliorum regularium, in quibus studia commode vigere possunt, sacrae scripturae lectio similiter habeatur: quae lectio a capitulis generalibus vel provincialibus assignetur dignioribus magistris.

MANSI XXXIII, 30.

93

De ordinationibus

(Sess. VII, *De ref.*, c. 11)

Facultates de promovendo a quocumque<sup>2</sup> non suffragentur, nisi habentibus legitimam causam, ob quam a propriis episcopis ordinari

<sup>1</sup> Paulus V addidit lectionem Hebraicam, Graecam et Arabicam; vide n. 135.  
<sup>2</sup> Sess. VI, *De ref.*, c. 5, in MANSI XXXIII, 46; Sess. XIV, *De ref.*, c. 2, in MANSI XXXIII, 103.

non possint, in litteris exprimendam: et tunc non ordinentur, nisi ab episcopo in sua dioecesi residente, aut pro eo pontificalia exercente, et diligenti praevio examine.<sup>a</sup>

MANSI XXXIII, 57-58.

94

De obedientia eorum qui ad alium ordinem translati sunt

(Sess. XIV, *De ref.*, c. 11)

Quia vero regulares de uno ad alium ordinem translati, facile a suo superiore licentiam standi extra monasterium obtinere solent, ex quo vagandi et apostatandi occasio tribuitur, nemo cuiuscumque ordinis praelatus vel superior, vigore cuiuscumque facultatis aliquem ad habitum et professionem admittere possit, nisi ut in ordine ipso ad quem transfertur, sub sui superioris obedientia in claustro perpetuo maneat, ac taliter translatus, etiamsi canonicorum regularium fuerit, ad beneficia saecularia, etiamsi curata, omnino incapax existat.<sup>b</sup>

MANSI XXXIII, 106-107.

95

Item de ordinationibus

(Sess. XXIII, *De ref.*, c. 8)

Unusquisque autem a proprio episcopo ordinetur.<sup>1</sup> Quod si quis ab alio promoveri petat, nullatenus id ei etiam cuiusvis generalis aut specialis rescripti vel privilegii praetextu, etiam statutis temporibus permittatur, nisi eius probitas ac mores ordinarii sui testimonio commendetur.<sup>c</sup>

MANSI XXXIII, 143.

<sup>1</sup> Conc. Carth. III, cap. 21, in MANSI III, 883; Sess. XIV, *De ref.*, c. 2, 3, in MANSI XXXIII, 103-104.

<sup>a</sup> Nn. 59, 127, 176.

<sup>b</sup> Nn. 66, 73.

<sup>c</sup> Nn. 59, 93.

96

## De aetate ordinandorum

(Sess. XXIII, *De ref.*, c. 12)

Nullus in posterum ad subdiaconatus ordinem ante vigesimumsecundum,<sup>1</sup> ad diaconatus ante vigesimumtertium, ad presbyteratus ante vigesimumquintum aetatis suae annum promoveatur. Sciant tamen episcopi, non singulos in ea aetate constitutos debere ad hos ordines assumi, sed dignos dumtaxat, et quorum probata vita sectus sit. Regulares quoque nec in minori aetate, nec sine diligenti episcopi examine ordinentur, privilegiis quibuscumque, quoad hoc, penitus exclusis.<sup>a</sup>